
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Accadia.  Responsabile Procedimento: Dintrono Marco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

COMUNE DI  ACCADIA 
Provincia di Foggia 

III SETTORE TECNICO 
 

REGISTRO GENERALE N.262 DEL 19/08/2024 
 
Determina N. 164 DEL  19/08/2024 del Responsabile di Settore 

 
 
OGGETTO: FORNITURA DI DISERBANTE PER TRATTAMENTO DELLE ERBACCE 

INFESTANTI LE AREE DI PERTINENZA COMUNALE E LE AREE VERDI 
CIMITERIALI – CIG: B2CC41E1BF 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

Considerata la necessità di provvedere alla fornitura di diserbante per il trattamento delle erbacce infestanti 
le aree di pertinenza comunale e le aree verdi cimiteriali; 
 
Preso atto che la ditta F.lli Nigro di Nigro Michele & Patrizio Snc, con sede in Accadia (FG) alla S.S. 91 
Ter, snc, C.F./P.Iva 02101630719, ha trasmesso il preventivo di spesa per la fornitura del prodotto Logrado 
Plus, lt. 5, per l’importo di euro 32,50 oltre IVA al 10%; 
 
Richiamato l’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici, che testualmente recita:  
“affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;” 
 
Visto l’articolo 17, comma 1) del D.Lgs. 36/2023 che così dispone: “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”. 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 
 Oggetto del contratto: la fornitura del prodotto Logrado Plus, lt. 5; 
 Importo del contratto: € 32,50 oltre IVA al 10%, Importo complessivo € 35,75; 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Accadia.  Responsabile Procedimento: Dintrono Marco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Contraente: F.lli Nigro di Nigro Michele & Patrizio Snc, con sede in Accadia (FG) alla S.S. 91 Ter, 
snc, C.F./P.Iva 02101630719; 

 
Ritenuto quindi di procedere all’affidamento diretto per la fornitura del diserbante Logrado Plus, lt. 5; 
 
Dato atto che la spesa complessiva di € 35,75 trova imputazione al cap. 19603 del bilancio 2024; 
 
DATO ATTO infine che sulla presente determinazione occorre acquisire la favorevole attestazione di 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. n. 151 comma 4) del D.L.vo 18.8.2000 n. 267; 
Visto il regolamento comunale per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento Comunale di Contabili 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267; 
Visto il D.Lgs. n°36/2023; 
Visto il D.P.R. n°207/2010, per quanto applicabile; 
Visto il Decreto Sindacale n. 4 del 03.07.2024 con il quale è stato affidato al sottoscritto la responsabilità 
della gestione del Settore Tecnico;  

DETERMINA 

1) Di approvare le premesse, costituenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che qui si 
intendono integralmente riportate; 
 

2) Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, la fornitura diserbante per il 
trattamento delle erbacce infestanti le aree di pertinenza comunale e le aree verdi cimiteriali, all’ operatore 
economico F.lli Nigro di Nigro Michele & Patrizio Snc, con sede in Accadia (FG) alla S.S. 91 Ter, snc, 
C.F./P.Iva 02101630719, per l’importo complessivo di € 35,75 di cui € 32,50 quale imponibile ed € 3,25 
quale IVA al 10%; 
 

3) Di impegnare la somma di € 35,75 iva al 10% compresa al capitolo di spesa 19603 del bilancio 2024; 
 

4) di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato assegnato il Codice Identificativo di 
Gara (C.I.G. B2CC41E1BF); 

 
La presente Determinazione Dirigenziale: 

 ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, artt. 10, comma 1° e 124, comma 
1°, del D.Lgs. 267/2000 sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi; 

 per effetto dell’art. 151, comma 4, del D. L.vo  n. 267/2000, sarà trasmessa al Responsabile del 
Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti; 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 ing. Marco D'Introno



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Accadia.  Responsabile Procedimento: Dintrono Marco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. L.vo n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione 
alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione del relativo impegni contabile regolarmente registrato ai 
sensi dell'art. 191, comma 1, del D. L.vo n. 267/2000. 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Dott. Giuseppe BABUSCI 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Responsabile delle Pubblicazioni A T T E S T A che la presente determinazione in data odierna è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
Sig.Antonio FRANCOLINO  


